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Введение

Актуальность исследования

Метаболический синдром – это синдромокомплекс, который

характеризуется формированием нарушений липидного, углеводного,

пуринового обмена и артериальной гипертензии. Основными составляющими

формирования метаболического синдрома (МС) является абдоминальное

ожирение, гиперинсулинемия и инсулинорезистентность.

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ, Женева,

2016) количество людей с ожирением увеличилось трехкратно за последние 40

лет. К 2016 году почти 2 миллиарда взрослых имели избыточную массу тела,

что составляет около 39% населения планеты. Среди них более 650 миллионов

человек имели ожирение. Данная проблема не обходит стороной и детское

население: в 2016 г. у 380 млн детей и подростков в возрасте до 19 лет

выявлялось ожирение или избыточная масса тела. По последним

статистическим данным метаболический синдром встречается у 30-40 %

населения в возрасте до 65 лет, и, по прогнозам ВОЗ, в ближайшие 25 лет

прогнозируется двукратное нарастание темпов его роста.

В последние десятилетия возрастает интерес к взаимосвязи

метаболического синдрома и патологии верхних отделов желудочно-

кишечного тракта, в частности, к особенностям развития и течения

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни (ГЭРБ) при метаболическом

синдроме. Эпидемиологические исследования показывают, что

распространенность и частота гастроэзофагеальной рефлюксной болезни в

настоящее время выходит на лидирующие позиции среди других

гастроэнтерологических заболеваний среди населения развитых стран.

Существующие патогенетические связи между развитием ожирения и

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью (наличие ожирения, нарушений

пищевого поведения) обуславливают увеличение распространенности
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метаболического синдрома, гастроэзофагеальной рефлюксной болезни и

сочетания данных патологий в последние десятилетия.

Вместе с тем, вплоть до настоящего времени недостаточно изучена

потенциальная роль метаболического синдрома в целом и его отдельных

компонентов как возможной непосредственной или опосредованной причины

развития и прогрессирования гастроэзофагеальной рефлюксной болезни,

обуславливающей как формирование, так и более тяжелое течение данной

гастроэнтерологической патологии.

Все указанные обстоятельства обуславливают актуальность темы

настоящего исследования.

Цель исследования

Целью исследования является изучение особенностей течения

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у лиц с метаболическим

синдромом.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у

пациентов с метаболическим синдромом с учетом возрастных и

гендерных особенностей обследованных пациентов.

2. Определить роль метаболического синдрома как одного из факторов,

способствующих развитию гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

3. Изучить какая форма гастроэзофагеальной рефлюксной болезни,

неэрозивная (НЭРБ) или эрозивная (ЭРБ), преобладает у пациентов при

наличии или отсутствии метаболического синдрома.

4. Выявить клинические и анамнестические особенности, оценить

результаты эндоскопического обследования и многоканального

импеданс-рН-мониторинга у больных с гастроэзофагеальной

рефлюксной болезнью при наличии метаболического синдрома.
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5. Оценить роль пищевого поведения и пищевых предпочтений в развитии

и клиническом течении гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у лиц

с метаболическим синдромом.

Научная новизна

Впервые комплексно изучены особенности течения у пациентов

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни при наличии метаболического

синдрома. Уточнение причинно-следственной связи между данными

патологическими состояниями у пациентов позволило расценить искомое

сочетание в качестве нового гастроэнтерологического проявления

метаболического синдрома.

Впервые охарактеризованы особенности клинического течения

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни и особенностей психологического

статуса у больных с метаболическим синдромом. Установлена роль

тревожных состояний и депрессии, как факторов, которые могут

способствовать развитию не только ожирения, но и прогрессированию

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Проведенный детальный анализ результатов импеданс-рН-мониторинга и

эндоскопического обследования верхних отделов желудочно-кишечного

тракта у больных с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью на фоне

метаболического синдрома позволил уточнить, что наличие последнего

способствует развитию патологического гастроэзофагеального рефлюкса и

может выступать в качестве независимого фактора, обуславливающего

тяжесть течения заболевания. Проведение импеданс-рН-мониторинга

позволило выявить преобладание рефлюксов смешанного и щелочного

характера при наличии патологии гепатобилиарной системы.

Впервые проведен анализ результатов наблюдения в течение 12 месяцев

за пациентами с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью в динамике,

получавшими не только базисную антирефлюксную и/или антисекреторную
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терапию, но и модифицировавшими образ жизни и соблюдающих диету, что

продемонстрировало положительный результат как в отношении регрессии

проявлений гастроэзофагеальной рефлюксной болезни, так и выраженности

метаболического синдрома.

Методология и методы исследования

Практическая часть исследования проводилась на клинической базе

кафедры факультетской терапии имени профессора В.А. Вальдмана

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации – СПб ГБУЗ "Городская больница Святой

преподобномученицы Елизаветы" с 2018г. по 2020г.

Методология исследования состояла из теоретической и практической

составляющих. Теоретическая часть работы преследовала собой цель изучить

и обобщить результаты исследований о метаболическом синдроме и

возможных механизмах его влияния на течение гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни. углеводного,

Практическая часть работы включала в себя обследование 200 пациентов

с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью, которые были поделены на две

группы. Основная группа включала 130 пациентов с метаболическим

синдромом и группа сравнения, состоящая из 70 пациентов с изолированной

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью. В главе 2 «Материалы и методы

исследования» более подробно представлена характеристика пациентов,

участвующих в данном исследовании.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов при наличии метаболического синдрома целесообразно

выделение самостоятельного гастроэнтерологического проявления в

виде наличия гастроэзофагеальной рефлюксной болезни. При этом
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длительное и отягощающееся течение метаболического синдрома

является независимым фактором, способствующим развитию и

прогрессированию гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

2. Симптоматика гастроэзофагеальной рефлюксной болезни при

ассоциации с метаболическим синдромом, определяется как

выраженностью патологического гастроэзофагеального рефлюкса,

выявляемого при импеданс-рН-мониторинге, так и особенностями

психологического статуса пациентов, связанными с влиянием симптомов

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни на качество их жизни.

3. Пациенты с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью на фоне

метаболического синдрома характеризуются преобладанием рефлюксов

смешанного и щелочного характера по данным импеданс-рН-

мониторинга за счет наличия в рефлюксате желчи и ферментов

поджелудочной железы.

4. При сочетании метаболического синдрома и гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни требуется проведение комплексного лечения:

терапия гастроэзофагеальной рефлюксной болезни должна включать не

только стандартную антирефлюксную и/или антисекреторную терапию,

но также комплекс мероприятий режимно-ограничительного характера,

направленных на коррекцию проявлений метаболического синдрома.

Личный вклад автора

На всех этапах проведения диссертационного исследования автор

принимал непосредственное участие. Автор индивидуально провел

аналитический обзор зарубежной и отечественной литературе по исследуемой

тематике. Автор проводил предварительную беседу с пациентами для оценки

возможности участия в исследовании. В дальнейшем автор самостоятельно

проводил обследование пациентов, которое включало в себя сбор жалоб,

данных анамнеза, анкетирование с помощью специально разработанной

анкеты, оценка социально-бытовых условий с оценкой удовлетворенностью
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материально-бытовым, профессиональным и семейным положением. Также

проводилась оценка результатов клинического, лабораторно-

инструментального, психологическое тестирование, оценка пищевого

поведения, качества жизни, выраженности гастроэнтерологической

симптоматики, уровня тревоги и депрессии. Автор проводил физикальное

обследование, антропометрию, калиперометрию. Автор лично проводил

систематизацию и анализ полученных результатов исследования с

дальнейшей статической обработкой данных. По результатам проведенной

работы опубликовано ряд научных статей, в подготовке которых, автор

принимал непосредственное участие.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования и основные положения


[…]


Прием гипотензивных препаратов…………………………………………. да нет

Физическая активность………………………………… низкая средняя высокая

Рост, см_______________ Вес, кг_______________ Индекс массы тела_______________

Окружность: живота, см____________ талии, см____________ бедер, см____________

Калиперометрия
Задняя поверхность плеча _____________см

Передняя поверхность плеча _____________см
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Под лопаткой _____________см

Верхнеподвздошная _____________см

Грудь _____________см

Подмышечная область _____________см

На животе во зле пупка _____________см

На середине бедра сзади _____________см

Особенности питания

Аппетит…………………………………………….. понижен норма повышен

Количество приемов пищи _________________

Регулярность ………………………………………………… регулярно нерегулярно

Преимущественный прием пищи ………………………… утро день вечер

Прием пищи перед сном……………………………………………………. да нет

Горизонтальное положение после приема пищи…………………………. да нет

Хронический стресс………………………………………………………… да нет

Повышение аппетита в период стресса…………………………………… да нет

Объем выпитой жидкости за стуки _________________

Изменение веса за последние 6 мес………. уменьшение без изменений увеличение

Употребление в пищу:

Кофе/крепкий чай да нет чашек в день _________

Шоколад да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Жирная пища да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Цитрусовые да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Перец да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Мята да нет кол-во/объем/как часто ____________________

Вредные привычки

Алкоголь – нет, да (вид, слабый/крепкий, частота употребления, количество)

_____________________________________________________________________________

Наркотики – нет, да (вид)_________________________________________________

Курение да нет

Стаж курения ______________ Количество сигарет в сутки ______________

Индекс курильщика _______________
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Анамнез болезни

Длительность ГЭРБ, мес.

Лечение в анамнезе…………………………………… проводилось не проводилось

Применение ингибиторов протонной помпы…………………………….. да нет

Применение блокаторов Н2-гистаминовых рецепторов…………………. да нет

Применение антацидов…………………………………………………….. да нет

Применение прокинетиков………………………………………………… да нет

Эффективность терапии……………………………… эффективна не эффективна

Продолжительность терапии, мес. _______________

Анамнез жизни

Профессиональный анамнез

Работник физического труда………………………………………………. да нет

Работник умственного труда………………………………………………. да нет

Работник умственного и физического труда……………………………… да нет

Наследственность

ГЭРБ у отца…………………………………………………………………. да нет

ГЭРБ у матери……………………………………………………………….. да нет

ГЭРБ у братьев, сестер……………………………………………………… да нет

Ожирение у отца……………………………………………………………. да нет

Ожирение у матери…………………………………………………………. да нет

Ожирение у братьев, сестер………………………………………………… да нет

Сахарный диабет у отца……………………………………………………. да нет

Сахарный диабет у матери…………………………………………………. да нет

Сахарный диабет у братьев, сестер………………………………………… да нет

Сердечно-сосудистые заболевания у отца………………………………… да нет

Сердечно-сосудистые заболевания у матери……………………………… да нет

Сердечно-сосудистые заболевания у братьев, сестер……………………. да нет

Аллергологический анамнез

Непереносимость лекарственных препаратов…………………………….. да нет

Каких_____________________________________________________________________

Пищевая аллергия…………………………………………………………… да нет
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Перенесенные заболевания

Рецидивирующий бронхит…………………………………………………. да нет

Эрозии эмали зубов…………………………………………………………. да нет

Рецидивирующий кариес…………………………………………………… да нет

Афтозный стоматит…………………………………………………………. да нет

Периодонтит………………………………………………………………… да нет

Хронический ларингит……………………………………………………… да нет

Хронический синусит………………………………………………………. да нет

Хронический фарингит…………………………………………………….. да нет

Хронический отит…………………………………………………………… да нет

Синдром раздраженного кишечника………………………………………. да нет

Грыжа ПОД…………………………………………………………………... да нет

Хр. холецистит………………………………………………………………. да нет

Жировой гепатоз…………………………………………………………….. да нет

Хр. гепатит…………………………………………………………………… да нет

Хр. гепатит – вирусный………………………………………. нет B C D

Хр. панкреатит………………………………………………………………. да нет

Хр. пиелонефрит…………………………………………………………….. да нет

Мочекаменная болезнь………………………………………………………. да нет

Астено-невротический синдром……………………………………………. да нет

Ожирение, алиментарно-конституциональное……………………………. да нет

Ожирение – степень……………………………………………. 0 1 2 3

Гипертоническая болезнь…………………………………………………… да нет

ИБС…………………………………………………………………………… да нет

Обструктивный бронхит……………………………………………………. да нет

Бронхиальная астма…………………………………………………………. да нет

Сах. диабет 1 типа…………………………………………………………… да нет

Сах. диабет 2 типа…………………………………………………………… да нет

Диабетическая полинейропатия …………………………………………… да нет

Подагра……………………………………………………………………….. да нет

Объективный статус

Белый налет на языке………………………………………………………… да нет
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Налет на языке (выраженность)……………………….. 1 2 3 4 5

Гипертрофия грибовидных сосочков языка……………………………….. да нет

Афты………………………………………………………………………….. да нет

Боли в эпигастральной области…………………………………………….. да нет

Боли в околопупочной области…………………………………………….. да нет

Боли в правом подреберье………………………………………………….. да нет

Боли в левом подреберье…………………………………………………… да нет

Боли опоясывающие………………………………………………………... да нет

Боли в правой подвздошной области……………………………………... да нет

Боли в левой подвздошной области………………………………………. да нет

Боли при пальпации по Гроту……………………………………………... да нет

Болезненность в точке Дежардена………………………………………… да нет

Болезненность в точке Майо-Робсона……………………………………... да нет

Болезненность в точке Шоффара…………………………………………… да нет