ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Гулунова Заурбека Хазбиевича на тему
«Особенности течения гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у
лиц с метаболическим синдромом», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.04 – внутренние болезни**

Проблема гастроэзофагеальной рефлюксной болезни является в 21 веке крайне актуальной. Это заболевание прошло очень короткий путь от выделения её в отдельную нозологическую форму в 1997 году до признания его одним из самых распространенных гастроэнтерологических заболеваний современности. Параллельно с этим, мы также можем наблюдать широкое распространение ожирения, сахарного диабета и метаболического синдрома среди всех слоев населения. В связи с чем, активное распространение и возможная взаимосвязь данных патологических состояний не может не обращать на себя внимания. Если говорить о поражении желудочно-кишечного тракта при метаболическом синдроме, то в настоящее время мы смело можем утверждать об этиологической роли последнего в формировании неалкогольной жировой болезни печени. Попытка рассмотреть роль метаболического синдрома в формировании гастроэзофагеальной рефлюксной болезни заслуживает одобрения.

Цель, задачи, основные положения, выносимые на защиту, ясно и четко сформулированы. Определены научная новизна работы, теоретическая и практическая значимость исследования. В исследовании использованы современные лабораторные и инструментальные методы исследования. Выполнен многомерный статистический анализ полученных данных. Материал работы разносторонне характеризуют пациентов выделенных групп исследования. Проспективная продолжительность наблюдения за группой пациентов составил 1 год и позволяет оценить влияние модификации образа жизни на качество жизни и эффективность лечения пациентов с

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью в сочетании с метаболическим синдромом. Выводы и практические рекомендации вытекают логично и обоснованно из полученных данных. Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию и полностью отражает основные результаты выполненного автором исследования. Достаточно иллюстрирован. Принципиальных замечаний нет.

Работа соответствует требованиям, установленным п.9 “Положения о присуждении ученых степеней”, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции постановления Правительства № 335 от 21 апреля 2016 г., предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор Гулунов З.Х. заслуживает присуждение искомой степени по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Начальник кафедры факультетской терапии ФГБВОУ
ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.
Кирова» Министерства обороны Российской
Федерации, доктор медицинских наук, профессор
(194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6.
Тел./факс: 8 (812) 292-32-55; 8 (921) 996-23-14 E-mail:
vmeda-dissovet@yandex.ru)

Вадим Витальевич Тыренко

Подпись Тыренко Вадима Витальевича - «заверяю»

Начальник отдела кадров Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

Д.Е. Гусев